
3.0 AREA GEOGRAFICA INTERESSATA DAL PSL 

 

3.1 Descrivere l’area geografica interessata dal PSL con riferimento a: 

 

Comuni interessati dal PSL 

I Comuni interessati dal PSL sono quelli individuati dal Bando come facenti parte dell‟area L‟Aquila 2.  
Il territorio interessato per l‟attuazione del presente PSL è ricompreso  interamente nella Provincia 

dell‟Aquila e comprende i territori delle Comunità Montana  Valle Peligna, Alto Sangro e Altopiano delle 

Cinquemiglia, mentre la Comunità Montana Sirentina, Marsica 1 e Valle Giovenco sono interessate 

parzialmente.  
 

Tab. 7 Ripartizione Comune per Comunità Montana 

COMUNITA' MONTANA 

 

COMUNI 

Comunità Montana Peligna Anversa degli Abruzzi; Bugnara; Campo di Giove, 

Cansano; Cocullo, Corfinio, Introdacqua, Pacentro, 

Pettorano sul Gizio; Pratola Peligna; Prezza; Raiano 
Roccacasale; Scanno; Villalago; Vittorito; 

Comunità Montana Alto Sangro e Altopiano 

delle Cinquemiglia 

Alfedena; Ateleta, Barrea, Castel di Sangro; Civitella 

Alfedena; Opi; Pescasseroli; Pescocostanzo; 

Rivisondoli; Roccapia; Roccaraso; Scontrone; Villetta 
Barrea. 

Comunità Montana Sirentina Castel di Ieri, Castel vecchio Subequo; Gagliano 

Aterno; Goriano Sicoli; Molina Aterno; Secinaro; 

Comunità montana Marsica 1  Villavallelonga; Collelongo;  

Comunità Montana Valle del Giovenco Bisegna; Gioia dei Marsi; Ortona dei Marsi; Ortucchio; 

Lecce dei Marsi 
  

Comuni non appartenenti a comunità montane 
e parzialmente eleggibili  

Sulmona 

 

Tab. 8 Area eleggibile 

AREA ELEGGIBILE 

 

SUPERFICE 

TERRITORIALE (Kmq) 

ABITANTI 

Comuni della Comunità Montana Peligna 495,20 24948 

Comuni della Comunità Montana Alto Sangro 

e Altopiano delle 5 Miglia 

614,95 16679 

Comuni della Comunità Montana Sirentina 137.04 3236 

Comuni della Comunità montana Marsica 1  130,61 2332 

Comuni della Comunità Montana Valle del 

Giovenco 

263.80 6947 

Totale Comuni appartenenti C.M. 1641.60 54142 

Comuni non appartenenti a comunità montane 

e parzialmente eleggibili - Sulmona 

40.83 5081 

Totale complessivo dell’area 1682,43 59223 

 

Caratteristiche strutturali 

Il territorio dell‟area definita “Aquila 2” si estende per 1682,43  Kmq e quasi tutto ricompreso nella zona 

altimetrica della montagna interna con un‟altitudine media di 800 m. slm. 
Rispetto al LEADER +  il comprensorio è stato esteso di ben 13 comuni ricompresi nelle Comunità Montane 

di Montana Sirentina, Marsica 1 e Valle Giovenco. 

Sull‟area insistono oltre che i Parchi Nazionali della Majella, nazionale Abruzzo Lazio e Molise anche il 
Parco Regionale Sirente Velino. Sussistono anche 3 Riserve Naturali fuori area parco ( Riserva Monte 

Genzana, Riserva Gole del Sagittario e Riserva di Raiano). Gran parte del territorio costituisce Sito di 

Interesse Comunitario (SIC). 



Quanto detto ci permette di affermare che l‟area ha un patrimonio ambientale notevolissimo e un elevato 

livello di biodiversità che la caratterizza. 

Tutto il territorio è ricompreso nell‟area interna dell‟Abruzzo e quindi presenta tutte le debolezze del sistema 
socioeconomico  delle zone rurali interne.  

Tab.  9 Fonte: nostra elaborazione su dati Regione Abruzzo – Aree protette 
Comune 

 

Parco Nazionale 

d'Abruzzo, 

Lazio e Molise 

Parco 

Nazionale 

della Majella 

Parco 

Regionale 

Sirente Velino 

Aree          

SIC ZPS 

Natura 

2000 

Altitudine 

mt. s.l.m. 

 

Zona 

altim. 

 

Sup. 

(Kmq) 

 

Alfedena X   X 914 M 40.27 

Anversa degli Abruzzi    X 560 M 31.78 

Ateleta  X  X 760 M 41.69 

Barrea X   X 1060 M 86.96 

Bisegna X   X 1210 M 46.15 

Bugnara    X 580 M 25.77 

Campo di Giove  X  X 1064 M 30.45 

Cansano  X  X 835 M 40.21 

Castel di Ieri   X X 520 M 18.79 

Castel di Sangro    X 793 M 84.05 

Castelvecchio Subequo   X X 410 M 19.23 

Civitella Alfedena X   X 1123 M 29.50 

Cocullo    X 897 MM 31.72 

Collelongo    X 915 M 57.17 

Corfinio  X  X 346 PM 18.21 

Gagliano Aterno   X X 800 M 33.36 

Gioia dei Marsi    X 360 PM 63.39 

Goriano Sicoli   X X 720 720 21.77 

Introdacqua    X 642 M 36.97 

Lecce nei Marsi X   X 750 M 65.98 

Molina  Aterno   X X 480 M 11.84 

Opi X   X 1250 M 49.37 

Ortona dei Marsi X   X 794 M 52.66 

Ortucchio    X 680 M 35.62 

Pacentro  X  X 690 M 71.99 

Pescasseroli X   X 1167 M 92.54 

Pescocostanzo  X  X 1395 M 52.25 

Pettorano sul Gizio  X  X 625 M 62.38 

Pratola Peligna  X  X 342 PM 28.27 

Prezza     480 M 19.71 

Raiano    X 390 M 29.10 

Rivisondoli  X  X 1320 M 31.65 

Rocca Pia  X  X 1181 M 44.80 

Roccacasale  X  X 450 M 17.23 

Roccaraso  X  X 1236 M 49.95 

Scanno X   X 1050 M 16.12 

Scontrone    X 1038 M 21.38.00 

Secinaro   X X 860 M 32.05 

Sulmona – in parte (*)  X  X 405 PM 40.83 

Villalago    X 930 M 35.29 

Villavallelonga X   X 1005 M 73.44 

Villetta Barrea X   X 990  M 20.54 

Vittorito    X 377 PM 14.04 



 

Tab. 10 - Fonte ISTAT – Dati demografici 

 

 
Comune 

 

Pop. 

2001 

Pop 

2008 

Variaz. 

2001/2008 

Sup. 

kmq 

 

Densità Tasso 

invecch

. 

Stranieri 

2001 

Stranieri 

2008 

Variaz 

2001/2008 

1. Alfedena 716 802 86 40.27 19,92 1,58 6 19 13 

2. Anversa degli 
Abruzzi 

431 406 
-25 

31.78 
12,78 2,88 

30 51 
21 

3. Ateleta 1232 1203 -29 41.69 28,86 2,24 6 20 14 

4. Barrea 776 769 -7 86.96 8,84 2,74 2 15 13 

5. Bisegna 342 310 -32 46.15 6,72 8,47 5 8 3 

6. Bugnara 1035 1072 37 25.77 41,60 2,58 7 45 38 

7. Campo di 
Giove 

907 886 
-21 

30.45 
29,10 3,38 

32 15 
-17 

8. Cansano 270 271 1 40.21 6,74 3,78 19 34 15 

9. Castel di Ieri 405 347 -58 18.79 18,47 3,03 14 9 -5 

10. Castel di 
Sangro 

5626 5905 
279 

84.05 
70,26 1,57 

124 313 
189 

11. Castelvecchio 
Subequo 

1241 1131 
-110 

19.23 
58,81 4,72 

10 21 
11 

12. Civitella 
Alfedena 

280 311 
31 

29.50 
10,54 2,71 

6 13 
7 

13. Cocullo 317 278 -39 31.72 8,76 7,41 1 4 3 

14. Collelongo 1514 1387 -127 57.17 24,26 3,55 25 43 18 

15. Corfinio 997 1032 35 18.21 56,67 2,20 62 75 13 

16. Gagliano 
Aterno 

314 302 
-12 

33.36 
9,05 1,58 

3 26 
23 

17. Gioia dei Marsi 2284 2258 -26 63.39 35,62 2,88 113 276 163 

18. Goriano Sicoli 633 603 -30 21.77 27,70 2,24 24 35 11 

19. Introdacqua 1831 2080 249 36.97 56,26 2,74 69 133 64 

20. Lecce nei Marsi 1752 1725 -27 65.98 26,14 8,47 73 168 95 

21. Molina  Aterno 463 427 -36 11.84 36,06 2,58 5 7 2 

22. Opi 462 470 8 49.37 9,52 3,38 1 9 8 

23. Ortona dei 
Marsi 

803 699 
-104 

52.66 
13,27 3,78 

8 23 
15 

24. Ortucchio 1978 1955 -23 35.62 54,88 3,03 86 150 64 

25. Pacentro 1279 1294 15 71.99 17,97 1,57 9 30 21 

26. Pescasseroli 2130 2227 97 92.54 24,07 4,72 92 126 34 

27. Pescocostanzo 1216 1187 -29 52.25 22,72 2,71 15 28 13 

28. Pettorano sul 
Gizio 

1255 1323 
68 

62.38 
21,21 7,41 

36 48 
12 

29. Pratola Peligna 7814 7959 145 28.27 281,54 3,55 209 495 286 

30. Prezza 1092 1038 -54 19.71 52,66 2,20 8 14 6 

31. Raiano 2973 2991 18 29.10 102,78 3,54 97 135 38 

32. Rivisondoli 686 707 21 31.65 22,34 2,70 8 55 47 

33. Rocca Pia 189 184 -5 44.80 4,11 2,98 4 11 7 

34. Roccacasale 754 720 -34 17.23 41,79 1,43 5 13 8 

35. Roccaraso 1604 1660 56 49.95 83,21 1,98 71 163 92 

36. Scanno 2133 2034 -99 16.12 126,18 3,74 4 31 27 

37. Scontrone 595 597 2 21.38 27,92 2,48 3 7 4 

38. Secinaro 480 426 -54 32.05 13,29 12,38 8 21 13 

39. Sulmona – in 

parte (*) 

5081 5081 

0 

40.83 

124,44 2,01 

 N.R. 

0 

40. Villalago 636 614 -22 35.29 17,40 2,23 9 24 15 

41. Villavallelonga 1004 945 -59 73.44 12,87 1,58 7 13 6 

42. Villetta Barrea 595 657 62 20.54 31,99 2,82 6 22 16 

43. Vittorito 1012 950 -62 14.04 67,66 2,05 2 10 8 

          

Totale  59137 59223  1682.23   1324 2758  

 

 

 



Popolazione al 2001 e al 2008 

 

Risulta evidente dalla Tab.10 che il saldo della popolazione dei comuni dell‟area è prevalentemente negativo 
nel periodo preso in considerazione 2001/2008. Solo 13 Comuni (Alfedena, Cansano, Civitella Alfedena, 

Introdacqua, Opi, Pacentro, Pescasseroli, Pettorano, Pratola Raiano, Rivisondoli, Scontrone e Villetta  

Barrea) mostrano un incremento dei residenti. Si evidenzia che invece il saldo dei residenti stranieri è 
prevalentemente positivo salvo per i Comuni di Campo di Giove e Castel di Ieri.  

Ciò evidenzia come la diminuzione demografica risulterebbe essere ancor più evidente se il valore si prende 

al netto dell‟incremento degli stranieri. Sono solo 2 i Comuni con una popolazione che supera i 5000 abitanti 

Castel di Sangro e Pratola Peligna che rappresentano anche i centri di riferimento rispettivamente dell‟Alto 
sangro e della Valle Peligna.  17 comuni hanno una popolazione sopra i 1000 abitanti. Gli altri 24 presentano 

un numero di residenti al di sotto dei 1000. 

 

 

Densità popolazione 

 
A proposito della densità si rileva che i valori non sono molto elevati e le punte minime sono riscontrabili 

nei comuni di Barrea, Bisegna, Cansano, Cocullo, Gagliano, Opi e Roccapia dove il valore è minore di 10 

ab. Per Kmq. In generale un elevato valore del parametro si riscontra in aree caratterizzate da una più 

favorevole collocazione geografica e da migliori condizioni di accessibilità. E‟ chiaro che tali fattori hanno 
influenza anche sul grado di attrattività del Comune. Una Buona accessibilità favorisce le possibilità di 

sviluppo in quanto le unità produttive e/o le Unità locali tendono a scegliere logistiche che garantiscono una 

facile mobilità. 
 

Tasso di invecchiamento 

 

Il tasso di invecchiamento indica il rapporto tra la popolazione residente con età oltre i 65 anni (limite 
convenzionale per indicare la popolazione anziana) e la popolazione in età 0-14 moltiplicato 100. Indica 

quante persone anziane vivono nella popolazione ogni 100 giovani, esprimendo il grado di invecchiamento 

della popolazione. Quando una popolazione invecchia si ha contemporaneamente, una diminuzione del peso 

dei giovanissimi, pertanto l‟indice aumenta di valore. La situazioni dei Comuni dell‟area mostra un indice 
elevato, in alcuni casi si arriva a valori superiori il 7% come per Secinaro, Pettorano, Bisegna.  E „ ormai 

cosa nota come l'aumento della popolazione anziana abbia  implicazioni su importanti settori quali la spesa 

sociale e la politica sociale, il mercato del lavoro e l'economia. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CARTOGRAFIA DELL’AREA ELEGGIBILE DEFINITA DAL BANDO: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

In blu scuro i confini dell‟area Leader Aquila 2 


